
N. del Reg.  2022/446

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO (Fasc. 2020/11/1 cl.  06050) "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
DELLA VALLATA DEL FOSSO DELLA NOCE NEL CENTRO ABITATO DI SASSARI - 
D.G.R. N. 56/45 DEL 13/11/2020 – MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR. 
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU” – 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

          L’anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di dicembre, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola - X Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca - X 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2022/13861  in  data  23/12/2022  di  cui  all’oggetto,  presentata 
dall’Assessore alle Infrastrutture della Mobilità e Traffico



PREMESSO che con propria deliberazione n° 246 del 09/09/2020 questo Ente ha preso 
atto, ai soli fini della richiesta dei finanziamenti previsti dalla Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 art. 1 comma 139, del progetto di fattibilità tecnico economica (di seguito PFTE) 
relativo ad interventi di messa in sicurezza idraulica della Valle del Fosso della noce, 
per l’importo complessivo di € 5.000.000,00;

PRESO ATTO che la Giunta Regionale Sarda in data 13/11/2020 con deliberazione n. 
56/45 ha approvato un programma di spesa per finanziare l’avvio e lo sviluppo della 
sola  progettazione,  compresa l’acquisizione delle  necessarie  autorizzazioni,  pareri  e 
nulla-osta previsti dalle norme vigenti, degli interventi proposti per il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, privi di dotazione finanziaria;

CONSIDERATO  che tra gli  interventi  programmati  con il  provvedimento regionale in 
oggetto è stato ricompreso quello di cui alla propria prefata deliberazione n. 246/2020;  

ATTESO che la Regione Sardegna per tramite dell’Assessorato ai Lavori Pubblici con 
determinazione n° 2467 del 10/12/2020 ha approvato la convenzione col Comune di 
Sassari  per  l’intervento  denominato  "Interventi  di  messa in  sicurezza  idraulica della  
vallata  del  Fosso della  Noce nel  centro  abitato di  Sassari" dell’importo  pari  a  Euro 
460.000,00 finalizzata all’avvio e  sviluppo della sola progettazione;

ACCLARATO  che con Decreto del Ministero dell’Interno di  concerto con il  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  del  23  febbraio  2021,  l’Ente  in  epigrafe,  è  risultato  
assegnatario del finanziamento richiesto a valere sui finanziamenti previsti dalla citata 
Legge n° 145/2018 per l’importo di €. 5.000.000,00;

APPURATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con Decreto del 6 Agosto 
2021 ha assegnato, per l’attuazione degli interventi di cui al citato Decreto le risorse del 
Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR),  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextgenerationEU, declinando l’intervento  de quo al titolo/misura: M2C4 Investimento 
2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei  
Comuni; 

CONSTATATO che, con determinazione dirigenziale del Settore proponente n° 3160 del 
11/10/2022, è stato l’incarico per l’adeguamento del PFTE dell’implicato intervento al 
costituito RTP “Studio Tecnico Associato 4e Ingegneria Cambula – Cambula – Pani – 
Pisano” e più, a valere sui segnalati fondi assegnati dalla Regione Sardegna;

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Decreto del 28 luglio 2022, 
in applicazione di quanto rappresentato all’art. 26, comma 7-ter, del D.L. n. 50/2022 e 
successiva  circolare  esplicativa  del  Ministero  delle  Economie  e  Finanze,  con  prot 
252285 del 09/11/2022 ha previsto un incremento delle risorse PNRR sopra descritte 
pari  a  10% (c.d.  “preassegnazione”)  per  la  misura  M2C4 Investimento 2.2,  le  quali 
ascendono ora a complessivi €. 5.500.000,00;  

SOTTOLINEATO che per veder confermato l’importo della succitata preassegnazione è 



necessario  procedere  alla  pubblicazione  del  relativo  bando  di  gara  finalizzato 
all’affidamento degli implicati lavori  entro il 31/12/2022;

CONFERMATO  che  l’importo  complessivo  dell’intero  intervento  in  parola  ammonta 
pertanto a € 5.960.000,00, di cui: 
-   € 460.000,00, finanziati per la sola progettazione con fondi della Regione Sardegna;
-   €  5.500.000,00 rientranti nella MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR. 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”;

EVIDENZIATO che per gli interventi finanziati a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea è consentito, in deroga a quanto 
previsto dall’art. 59 commi 1, 1-bis e 1-ter del decreto legislativo n° 50/2016 e ss.mm.ii.  
il ricorso all’istituto del appalto integrato complesso reintrodotto dall’art. 48 comma 5 del 
Decreto Legge n° 77/2021 convertito nella Legge n° 108/2021, fondato sull’affidamento 
di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori sulla base del PFTE; 

RISCONTRATO che,  come rappresentato dal comma 5 dell’art. 48 del prefato d.l. n. 
77/2021,  sul Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica deve essere  convocata la 
conferenza di servizi preliminare di cui all'articolo 14, comma 3, della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

ACCERTATO che  il  dirigente  del  Settore  proponente  Ing.  Fabio  Spurio  con 
determinazione  dirigenziale  n°  4245  del  05/12/2022  ha  fatto  propri  gli  esiti  della 
Conferenza  di  servizi  preliminare  in  forma simultanea  e  modalità  sincrona  ai  sensi 
dell’art 14, comma 3 della prefata Legge 241/1990 svoltasi in data 29/11/2022 e dato 
atto della conclusione positiva della stessa, approvandone il correlato verbale;

RICORDATO che con propria deliberazione n° 292 del 06/09/2022 nel prendere atto del 
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico Economica dell’implicato  intervento questo  Organo ha 
conferito  mandato al Settore “Pianificazione territoriale, paesaggio e sviluppo turistico” 
in  relazione ai  successivi  adempimenti  connessi  e  consequenziali  in  particolare per 
quanto previsto dal DPR 327/2001 e ss.mm.ii. in materia di espropriazione connessa 
alla realizzazione dell’opera di pubblica utilità qui in argomento;

RICHIAMATA a  tal  proposito  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  80  del 
22.12.2022,  esecutiva  ad ogni  effetto  di  legge,  in  merito  all’apposizione del  vincolo 
preordinato all’esproprio;

PRESA VISIONE del PFTE  inerente:  "Interventi di messa in sicurezza idraulica della  
vallata del Fosso della Noce nel centro abitato di Sassari" dell’importo complessivo di €. 
5.960.000,00 completo degli elaborati di gara di seguito ricapitolati:

Allegati:

A Relazione generale;
A-1 Relazione di sostenibilità dell'opera;
B Relazione idrologica – idraulica;



B-1 Simulazioni in moto permanente;
C Relazione geologica;
C-1 Report indagini;
C-2 Relazione Geotecnica;
D Relazione strutturale;
E Relazione archeologica preliminare;
F Studio di inserimento urbanistico;
G Computo metrico estimativo;
H Elenco prezzi unitari;
I Analisi dei prezzi;
L Quadro incidenza manodopera;
M-1 Capitolato speciale d'appalto;
M-2 Schema di contratto;
M-3 Quadro economico;
N Piano di gestione delle materie;
O Relazione sulle interferenze;
P Studio di prefattibilità ambientale;
Q Piano particellare di esproprio e planimetria catastale;
R Documentazione fotografica;
S-1 Piano di sicurezza e coordinamento;
S-2 Computo dei costi per la sicurezza;
S-3 Fascicolo dell'opera;
S-4 Layout di cantiere;
S-5 Cronoprogramma;
T Piano di manutenzione;
U Schema corrispettivi professionali;

 Tavole
1 Corografia e inquadramento territoriale;
2 Carta della pericolosità idraulica in vigore;
3 Inquadramento nel PPR;
4 Studio di inserimento urbanistico;
5 Inquadramento del reticolo e dei bacini idrografici;
6 Planimetria dati sorgente per D.T.M.;
7 Stato Attuale: Planimetria generale;
8 Opere In Progetto: Planimetria di dettaglio interventi;
9 Opere In Progetto: Profilo longitudinale;
10 Opere In Progetto: Sezioni trasversali tipo;
11 Opere In Progetto: Attraversamento Viale Trento;
12 Opere In Progetto: Attraversamento Viale Trieste;
13 Planimetria catastale;
14 Planimetria indagini geotecniche aggiuntive - Viale Trento;
15 Planimetria indagini geotecniche aggiuntive - Viale Trieste;

AVUTO RIGUARDO al Verbale disponibile agli atti d’ufficio, ai sensi dell'art, 26 del Dlgs 
50/2016 e ss.mm. ii. e sottoscritto dal  Gruppo di verifica in contraddittorio col progettista Ing. 
Fabio Cambula,  finalizzato ad attestare che il progetto in trattazione può ritenersi verificato in 
rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza del connesso intervento;



VERIFICATO che lo stesso intervento: 
-  è inserito nel Programma Triennale e nel relativo elenco annuale 2022/2024 delle 
Opere Pubbliche col codice identificativo intervento (CUI) L00239740905202000013;
-  trova copertura finanziaria nel  Bilancio di previsione  della spesa complessiva di € 
5.960.000,00 suddivisa secondo l’esigibilità della spesa come di seguito indicato:

• per quanto attiene ai fondi finanziati dal PNRR:
sul Cap 64364: € 20.000,00 con esigibilità 2022;
sul Cap 64364/500: € 980.000,00 con esigibilità 2023; 
sul Cap 64363: € 2.000.000,00 con esigibilità 2023 ed € 1.000.000,00 con esigibilità 
2024;
sul Cap 64363/500: € 1.500.000,00 con esigibilità 2024;

• per quanto attiene ai fondi finanziati dalla Regione Sardegna:
sul Cap 64360/3: € 111,768,46 con esigibilità 2022 ed € 256.481,92 con esigibilità 2023;
sul Cap 64360/504: € 91.494,62 con esigibilità 2023;
€ 255 già liquidati per tassa Anac;

RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli 
Uffici del Settore proponente, di procedere in merito all'approvazione del citato Progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica denominato "Interventi di messa in sicurezza idraulica  
della vallata del Fosso della Noce nel centro abitato di Sassari"; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile;

RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito, 
con esito favorevole, il  controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del  
Segretario Generale;

RICONOSCIUTA la propria competenza  alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari;

UDITA la relazione illustrativa a cura dell’Assessore alla Mobilità, Dott. Carlo Andrea 
Sardara,  coadiuvato dal Segretario Generale;

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1. DI  FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo, 
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. DI APPROVARE, per l’effetto,  il  Progetto di  Fattibilità Tecnico Economica relativo 
all’intervento denominato  "Interventi  di  messa in sicurezza idraulica della vallata del  
Fosso della Noce nel centro abitato di Sassari" dell’importo di €. 5.960.000,00;



3.  DI  DARE ATTO che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’implicato  intervento  trova 
copertura finanziaria  nel  corrente  bilancio suddivisa secondo l’esigibilità  della  spesa 
come indicata nei relativi capitoli:

• per quanto attiene ai fondi finanziati dal PNRR:
• sul Cap 64364: € 20.000,00 con esigibilità 2022;
• sul Cap 64364/500: € 980.000,00 con esigibilità 2023;
• sul Cap 64363: € 2.000.000,00 con esigibilità 2023 ed € 1.000.000,00 con 
esigibilità 2024;
• sul Cap 64363/500: € 1.500.000,00 con esigibilità 2024;

• per quanto attiene ai fondi finanziati dalla Regione Sardegna:
• sul Cap 64360/3: € 111,768,46 con esigibilità 2022 ed € 256.481,92 con esigibilità 
2023;
• sul Cap 64360/504: € 91.494,62 con esigibilità 2023;
• € 255 già liquidati per tassa Anac;

4. DI DARE MANDATO al Settore proponente in relazione agli adempimenti connessi e 
consequenziali al presente deliberato;

5. DI DICHIARARE, infine, con separata e parimenti unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000  e  ss.mm.ii.,  riconosciuta  l'urgenza  di  assicurare  il  sollecito  dispiegamento 
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente )                                                              (firmato digitalmente )

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa  ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente )

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso CAD.


